carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 2º Para os profissionais com carga horária de 20 (vinte) ou 30 (trinta) horas semanais, o valor da Bolsa
será proporcional, correspondendo, respectivamente, a R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e R$
375,00 (trezentos e setenta e cinco reais).

§ 3º Em caso de faltas não justificadas ou afastamentos, a Bolsa será paga proporcionalmente aos dias
de efetivo exercício nas atividades do Programa, conforme registro de frequência, nos termos do art. 6º., §
5º, da Lei nº 14.225, de 2025.

[...]

5.1 O ADOTANTE deverá realizar os serviços de manutenção das quadras da seguinte forma:

·A ADOTANTE declara que, estimativamente, investirá aproximadamente R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
em itens de implementação e, ainda, aproximadamente R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais em
manutenção dos equipamentos adotados.

No caso em análise, apesar da alegação da SMP de que o adotante não tem o “dever de comprovar o
valor efetivamente investido no local e que o instrumento de adoção não impõe esta obrigação ao
adotante, logo, o Município também não possui a obrigação de realizar tal fiscalização”, cabe ao